
100 500 m200DOMA V ABERTAMECH
KOMUNITNÍ BYDLENÍ PRO SENIORY
KLÁRA ZUGAROVÁ   |   ATELIÉR REDČENKOV    |   DIPLOMOVÁ PRÁCE   |   FA ČVUT 2018/19

SITUACE 1:750

PROPOJENÍ

OD SPOLEČNÉHO K SOUKROMÉMUABERTAMY

Klíčovým principem návrhu komunitní bydlení v Abertamech je 
členění prostoru směrem od živoucího „srdce domu“ (společ-
né prostory, plno lidí a aktivit) přes polosoukromé chodby až k 
soukromému klidnému bytu. Chodby jsou obytné a pozorovací.

Obyvatelé sdílí automobil a mikrobus na společné výlety. Případná další auta mohou být zaparko-
vána v nově vytvořeném stromořadí v ulici ČSA. Lokální autobus by v Abertamech nebyl rentabilní, 
i proto návrh počítá s využíváním kol/elektrokol. Oprava kola (či čehokoliv jiného) může být zábava, 
k níž mohou senioři využít dílnu na zahradě. Zastávka meziměstského autobusu je na náměstí.

DOPRAVA

Vertikální i horizontální popojení hmot obytných domů je tvo-
řeno prosklenými komunikacemi, které gradují na jižním nároží.

ROZSYPANÉ HMOTY

TYPOLOGIE BYDLENÍ

Projekt má rozmanitou nabídku bytů. Pro jednotlivce (A), pro 
páry (B) a chráněný byt pro tři osoby (C). V 3. NP se nachází 
ubytování pro hosty (D, využitelné i jako běžné jednotky pro 
seniory v souboru. Všechny jednotky jsou plně bezbariérové.

Vícero menších hmot reaguje na historii i stávající kontext. 
Domy pomáhají dotvarovat ulice a vymezit rozvolněné náměstí.

VEŘEJNÉ A POLOSOUKROMÉ

VNITROBLOK A ULICE

Vnitroblok je naplněn aktivitami: posezení, pavilon s grilem, 
skleník, petanque, dílna a zahrada. Aby byl prostor živý, jsou v 
něm vítáni návštěvníci kavárny, knihovny i kolemjdoucí. Ulice 
bude nově přátelštější k chodcům, oživena předzahrádkami.

V parteru souboru jsou mimo vstupu do společného domu se-
niorů i veřejné funkce, městská knihovna a kavárna na náměstí.

Abertamy jsou asi tisícové krušnohorské město v Karlovarském kraji. Rozkládá se na zvlněné ná-
horní plošině cca 840 m n. m a je obklopeno drsnou přírodou. Město bylo založeno v roce 1529 
jako zázemí pro hornictví drahých kovů. Odsun poloviny abertamských obyvatel v r. 1945 navždy 
zpřetrhal vazby ke k místu i krajině. Veřejná vybavenosti a pracovních nabídek je v Abertamech kvůli 

1

2

3

9

8

10

7
5

4

1    řešené území
2    městský úřad
3    hotel Uran
4    lékař
5    kostel
6    fara
7    muzeum a pošta
8    rukavičkárna
9    ZŠ
10  MŠ

• Poskytnout domov

• Umožnit důstojné stárnutí

• Respektovat identitu a individualitu

• Dopřát dostatečnou míru soukromí

• Navodit pocit bezpečí

Obyvatelé tráví hodně času pospolu díky komunitnímu charakteru domu, navzájem se podporují a 
vypomáhají si. Udržují se tak nezávislí i v pokročilém věku. Pohybují se v bezbariérovém prostředí, 
což předchází mnoha problémům. Přesto může docházet k situacím, kdy je potřeba vnější podpory 
(zdravotník, pečovatelská služba, paliativní péče). Pečujícím slouží byt a fyzioterapeutická místnost.

NÁROČNÉ SITUACE

• Přirozeně podněcovat sociální kontakt

• Maximalizovat soběstačnost

• Nabídnout smysluplné činnosti

• Předcházet nutnosti stěhování

• Zajistit přístup pečovatelské a hospicové služby

10            25      50 m100                               200                       500 m 10 25 50 m
100 500 m200100 500 m200

A
B

C

D

jejich izolovanosti nedostatek. V posledních letech daří sportovní a horské turistice, především díky 
běžkařské tradici a ski-areálu Plešivec. Abertamy se tváří jako zapadlá ves v horách, odkud lidé od-
cházejí. Nicméně významná a nečekaná skupina se naopak přistěhovává. Jsou to bývalí chalupáři, 
stále velmi aktivní lidé vyššího věku z měst, který chtějí zbytek života trávit v klidu a krásné přírodě.

Volba pozemku blízkého centru města i historickým stavbám zavazuje k odpovídající reakci na kon-
text i posílení veřejných funkcí. Výsledné domy na stávající strukturu namíchanou z chalup a měst-
ských domů reagují urbanisticky, měřítkem, hmotou, materiály i detaily. Stavba vychází z potřeb 
a přání seniorů. Komunitní bydlení nabízí svým cca 25 obyvatelům dostatek sociálního kontaktu 

na každém kroku. Bydlení je navrženo v několika typech  - pro jednotlivce, pro pár, chráněný byt a 
ubytování pro hosty. Dům je otevřený veřejnosti  - v parteru se nachází městská knihovna a kavárna, 
která propojuje abertamské obyvatele se seniory. Ve vnitrobloku je zahrada, dění lze pozorovat z 
prosklených chodeb. Z rozhledny vytažené nad obytné domy je vidět město, údolí řeky a Plešivec.

6

100 500 m200

SDÍLENÁ
KUCHYŇ

OBÝVACÍ
POKOJ

SRDCE DOMU
SPOLEČNÉ, ŽIVÉ, RUŠNÉ

OBYTNÉ CHODBY
K SETKÁVÁNÍ, POLOSOUKROMÉ

KOUTKY
LAVIČKY

BYTOVÉ JEDNOTKY
SOUKROMÉ, INTIMNÍ, KLIDNÉ

KOUTKY
LAVIČKY

KOUTKY
LAVIČKY

BYT
PRO 1

BYT
PRO 3

BYT
PRO 2

BYT 
PRO 1

BYT
PRO 1

SPOLEČNÁ
KUCHYŇ

OBYTNÉ
CHODBY

BYTY

VSTUP ZÁDVEŘÍ

SKLEPY PRÁDELNA

PARKOVÁNÍ
ZAHRADA,

POPELNICE,
DÍLNA

KOUTKY
LAVIČKY

TECHNICKÉ
ZÁZEMÍ

BALKONY,
PŘEDZAHRÁD-

KY

BYT PRO
1 OSOBU

BYT PRO
2 OSOBY

BYT PRO
3 OSOBY

ROZHLEDNA

FYZIOTERAPIE,
ZÁZEMÍ PRO MOBILNÍ 

PEČOVATELSKOU SLUŽBU

SDÍLENÁ
KUCHYŇ

OBÝVACÍ
POKOJ

SRDCE DOMU
SPOLEČNÉ, ŽIVÉ, RUŠNÉ

OBYTNÉ CHODBY
K SETKÁVÁNÍ, POLOSOUKROMÉ

KOUTKY
LAVIČKY

BYTOVÉ JEDNOTKY
SOUKROMÉ, INTIMNÍ, KLIDNÉ

KOUTKY
LAVIČKY

KOUTKY
LAVIČKY

BYT
PRO 1

BYT
PRO 3

BYT
PRO 2

BYT 
PRO 1

BYT
PRO 1

SPOLEČNÁ
KUCHYŇ

OBYTNÉ
CHODBY

BYTY

VSTUP ZÁDVEŘÍ

SKLEPY PRÁDELNA

PARKOVÁNÍ
ZAHRADA,

POPELNICE,
DÍLNA

KOUTKY
LAVIČKY

TECHNICKÉ
ZÁZEMÍ

BALKONY,
PŘEDZAHRÁD-

KY

BYT PRO
1 OSOBU

BYT PRO
2 OSOBY

BYT PRO
3 OSOBY

ROZHLEDNA

FYZIOTERAPIE,
ZÁZEMÍ PRO MOBILNÍ 

PEČOVATELSKOU SLUŽBU



24
00

2450 4500

47
00

7300

19
50

24
50

75
00

39
50

3489

10595

2874 3452

4375

8730

2450

24
00

3400 3550

2450 4500

66
00

47
00

38
00

7300

7300

19
50

24
50

+ 9.80 m

+ 13.60 m

± 0.00 m

+ 10.50 m

+ 14.20 m

+ 6.65 m

+ 3.50 m

+ 6.65 m

+ 9.80 m

+ 13.60 m

+ 6.65 m

+ 3.50 m

± 0.00 m

+ 6.65 m

+ 10.50 m

+ 14.20 m

+ 6.65 m

+ 3.50 m

20 m2 5 10 20 m2 5 10

25 m2 5 10

25 m2 5 10

25 m2 5 10

+ 3.50 m

+ 6.65 m

+ 9.80 m

+ 13.50 m

+ 11.00 m

+ 3.50 m

+ 6.65 m

+ 10.60 m

+ 13.40 m + 13.50 m

± 0.00 m

- 2.80 m
- 3.00 m

+ 9.80 m

- 4.00 m

20 m2 5 10

24
00

2450 4500

47
00

7300

19
50

24
50

75
00

39
50

3489

10595

2874 3452

4375

8730

2450

24
00

3400 3550

2450 4500

66
00

47
00

38
00

7300

7300

19
50

24
50

24
00

2450 4500

47
00

7300

19
50

24
50

75
00

39
50

3489

10595

2874 3452

4375

8730

2450

24
00

3400 3550

2450 4500

66
00

47
00

38
00

7300

7300

19
50

24
50

24
00

2450 4500

47
00

7300

19
50

24
50

75
00

39
50

3489

10595

2874 3452

4375

8730

2450

24
00

3400 3550

2450 4500

66
00

47
00

38
00

7300

7300

19
50

24
50

SRDCE DOMU

Senioři cestou do svých bytů prochází společnou částí, srdcem domu, což může přinést setkání či 
popovídání. Vstup do domu je navržen na nejslunečnější fasádě domu, tedy obklopený lavička-
mi a třeba i sousedy. V přízemí se nachází společná kuchyň s jídelnou a  dostatkem prostoru pro 
skupinové vaření a jídlo. Ke kuchyni náleží sklad potravin a poblíž jsou toalety. Ve 2. NP je obývací 

pokoj s volnou dispozicí, která umožňuje sezvat větší počet osob (oslava narozenin, přednáška). 
Kromě pohovek, televize „studijního salonku“ a malého baru je zde i sklad a toalety. Vložené patro 
využije ten, kdo se chce „zašít“ třeba s knížkou až na půdě. Na nároží skleněná komunikace graduje 
do podoby rozhledny s výhledem na město a do krajiny. Na srdce domu navazují obytné chodby.

Návrh počítá s bydlením pro 25 (až 29) osob: 14 bytů pro jednotlivce, 4 jednotky pro páry, vždy 
s balkonem či předzahrádkou. Nad kavárnou je chráněný byt pro tři osoby. Trochu stranou dění, 
ve 3. NP mohou senioři ubytovat své návštěvy. Každá jednotka je plně vybavená a na společných 
prostorech nezávislá, provoz domu ale přirozeně vede k setkávání. Dispozice se přizpůsobí různým 

TYPOLOGIE BYDLENÍ

potřebám seniorů, takže se nemusí stěhovat ani při zhoršení zdravotního stavu. Díky nízkému pa-
rapetu je vidět ven i z postele. Senior se může nastěhovat s vlastním nábytkem a vytvořit si tak 
své bezpečné místo. Předzahrádky jsou částečně zastřešené a vybavené lavičkou. Je to místo pro 
pozorování dění, popovídání si se sousedy, pěstování květin či jen klidného posezení „na zápraží“.

Abertamy dlouho čekají na městskou knihovnu. Ta provizorní na obecním úřadě má nevyhovují-
cí prostory a značně omezenou otevírací doby. Nová knihovna je navržena do přízemí severního 
objektu, je orientována na jihovýchod a do vnitrobloku. Těžká kompaktní hmota je odlehčena pro-
sklenými severními fasádami. Díky nim čtenáři vidí do zahrady i na náměstí, naopak abertamským 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

se konečně dostane přátelského a důstojného knižního útočiště. Knihovna zvládne pohostit drobné 
společenské akce, besedy a přednášky; pro které Abertamy postrádají vhodný prostor. Knihovna se 
nachází jen kousek od základní a mateřské školy. Sklad knih, toalety a zázemí pro zaměstnance jsou 
umístěny do 1. PP. V knihovně mohou pracovat obyvatelé souboru a chodit do práce v bačkorách.

Kavárna se nachází v přízemí rohového domu na náměstí, a tak zastává funkci reprezentativní a hlavně 
vítací. Propojuje náměstí a potažmo celé Abertamy se seniorským souborem. Za teplých dnů se mo-
hou návštěvníci kavárny slunit na početných a mobilních lavičkách před kavárnou, oživí se tak dnes 
poněkud nevlídné náměstí. Bezbariérové toalety, zázemí pro kavárnu i její zaměstnance se nacháze-

KAVÁRNA NA NÁMĚSTÍ

jí v 1. PP. Vstup do kavárny je stejně jako u knihovny sdružen se vstupem do obytného souboru. Pří-
padnému nežádoucímu vstupu návštěvníků do polosoukromých prostor seniorů se předchází dveř-
mi v 2. NP. Kavárna i knihovna jsou otevřeny do zahrady ve vnitrobloku, i tam jsou návštěvníci vítáni. 
Důvodem je naplnění prostoru děním, které mohou senioři pozorovat z obytných chodeb v 2. NP.

1    rozhledna
2    pokoje pro hosty
3    soukromá půda

1

2

2

PŮDORYS 1.PP

PŮDORYS 2.NP

PŮDORYS 4. NP

1    obývací pokoj
2    bar
3    salonek
4   sklad nábytku
5    toalety
6    obytná chodba
7    byt pro jednotlivce
8    byt pro pár
9    balkon
10  pozorovací koutek
11  chráněný byt

1

2 3

4

5

6

10 11

9

9

8

7

6

1    soukromé sklady
2    společný sklad
3    technická místnost
4    prádelna

5    toalety pro knihovnu
6    toalety pro kavárnu
7    zázemí
      pro zaměstnance
8    sklad

1
1

1

2

3

4

5

6

7

7

8

8

1    zádveří
2    vstupní prostor
3    společná kuchyň
4   sklad potravin
5    toalety
6    obytná chodba
7    byt pro jednotlivce
8    byt pro pár
9    předzahrádka
10  dílna

11  městská knihovna
12  kavárna
13  fyzioterapie
14  zázemí pro terénní
      pečovatelskou službu

15  pavilon a gril
16  skleník
17  petanque
18  biotopické jezero
19  hamaky
20  vyvýšené záhony
21  popelnice
22  přístřešek pro kola

1

2

3

5

4

6

7

8

16

9

9

11

13

12

15

14

17

18

19

20

21

22

10

PŮDORYS 1.NP

3

PŮDORYS 3.NP

1

VÝCHODNÍ ŘEZOPOHLED

ZÁPADNÍ POHLED

Komunitní bydlení pro seniory v Abertamech   |   Klára Zugarová   |   Ateliér Redčenkov  - Danda   |   Diplomová práce   |   Fakulta architektury ČVUT   |   ZS 2018  - 2019


